
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Biblioteche Comunali 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 794  Del 04/12/2015 

 
 
 
Oggetto:  PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO L'AUDITORIUM DELLA BIBLIOTECA 

DI ORIAGO - SOTTOSCRIZIONE LICENZA OMBRELLO PRESSO DITTA MPLC 
ITALIA 

 



OGGETTO: PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO L'AUDITORIUM DELLA 

BIBLIOTECA DI ORIAGO - SOTTOSCRIZIONE LICENZA OMBRELLO PRESSO 

DITTA MPLC ITALIA 

 

 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 
31.01.2014; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 17.07.2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Settore “Servizi al Cittadino” ad interim dal 18/07/2015 al 31/12/2015 al dott. Fabrizio 
Domenico Zordan; 
 

RITENUTO PERTANTO di organizzare presso l’Auditorium della biblioteca di Oriago un ciclo di 
proiezioni per gli iscritti alle biblioteche comunali, utilizzando il ricco patrimonio multimediale delle 
biblioteche comunali; 
 



DATO ATTO che per la proiezione di film presso le biblioteche comunali è necessario prevedere i 
seguenti adempimenti: 

• Pagamento dei diritti attinenti la parte musicale delle opere audio-visive alla SIAE; 

• Pagamento dei diritti d’autore per la parte video al detentore di tali diritti (produttore o 
distributore cinematografico); 

 
DATO ATTO che i diritti SIAE attinenti la parte musicale delle opere audio-visive per le visioni 
plurisoggettive da parte degli iscritti alle biblioteche comunali sono assolti mediante pagamento 
annuale di una quota forfetaria quantificata dalla SIAE sulla base della quantità e tipologia delle 
attrezzature audiovisive possedute dalle biblioteche comunali (spesa impegnata e liquidata con 
determinazione del Dirigente n. 623 del 26/10/2015); 
 
RITENUTO PERTANTO, al fine di poter organizzare il suddetto ciclo di proiezioni, di prevedere la 
spesa per il pagamento dei diritti cinematografici agli aventi diritto; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Mira è socio dell’Associazione Videoteche Mediateche Italiane 
(d’ora in poi AVI) tramite le biblioteche comunali; 
 
CONSIDERATO che AVI ha sottoscritto un accordo con M.P.L.C. Italia s.r.l., filiale italiana di 
Motion Picture Licensing Corporation (M.P.L.C.), che prevede la possibilità per gli enti aderenti 
all’AVI di sottoscrivere una licenza per l’assolvimento dei diritti d’autore in maniera forfetaria e a 
tariffa agevolata per la proiezione all’interno delle biblioteche comunali delle opere prodotte e 
distribuite da oltre 450 produttori cinematografici, tra i quali Walt Disney Pictures, 20th Century 
Fox, Metro-Goldwyn-Mayer, Pixar, Warner Bros., Universal Pictures, Paramount, Dreamworks, 
Miramax, Medusa Film, United Artists e altri, rappresentati da M.P.L.C. Italia s.r.l.; 
 
VISTO che tale sopraddetta licenza prevede: 

• il rilascio alla biblioteca aderente di una licenza denominata “Licenza Ombrello” valida per 
tutte le opere dei 450 produttori cinematografici rappresentati da M.P.L.C. Italia s.r.l.; 

• il pagamento della licenza al momento del rilascio; 

• la validità di tale licenza per un periodo di dodici mesi dalla data di sottoscrizione; 

• l’accesso alle proiezioni riservato agli iscritti alle biblioteche comunali; 

• non è necessario richiedere un permesso o una copia speciale per i film proiettati; 

• la biblioteca è libera di proiettare utilizzando qualunque supporto homevideo legalmente 
ottenuto (DVD, VHS, Blu-ray, file); 

• non è richiesta alcuna reportistica sui film proiettati: non è quindi necessario indicare date, 
orari e numero spettatori presenti ad ogni proiezione; 

• è consentito organizzare un numero illimitato di proiezioni; 

• non è permessa la pubblicazione dei titoli, personaggi e/o case distributrici sui media diretti 
al grande pubblico, ma sugli stessi è ammesso pubblicare generiche informazioni 
riguardanti gli eventi cinematografici; 

• è permesso comunicare i titoli dei film proiettati tramite mail indirizzata direttamente agli 
iscritti alla biblioteca; 

• le proiezioni devono essere gratuite; 
 

CONSIDERATA particolarmente vantaggiosa la sottoscrizione della sopra citata “Licenza 
Ombrello” presso M.P.L.C. Italia s.r.l., in quanto in mancanza di questa per la proiezione dei film 
sarebbe necessario: 

· contattare per ogni film la casa di produzione detentrice dei diritti cinematografici; 
· richiedere l’autorizzazione alla proiezione; 
· in caso positivo richiedere per il film prescelto un preventivo ad hoc in base alla sala e alle 

condizioni di ingresso; 
· pagare per ogni proiezione una quota di diritti cinematografici, quota che in base ad 

un’indagine informale di mercato risulta variare mediamente (in base alla casa di 
produzione) da 50,00/100,00 euro per i film d’essai fino a 200,00/300,00 euro per i film più 



recenti (escluse le prime visioni le cui proiezioni non vengono autorizzate al di fuori del 
normale circuito cinematografico); 

 
DATO ATTO che la tariffa annuale della “Licenza Ombrello” varia in base alla capienza della sala 
utilizzata per le proiezioni e, per gli associati AVI, è pari a € 5,6784/posto; 
 
CONSIDERATO che l’Auditorium della biblioteca di Oriago ha la capienza di 100 posti a sedere e 
che quindi il costo previsto per la sottoscrizione della “Licenza Ombrello” è di euro 567,84 Iva 
esclusa (euro 692,76 IVA 22% inclusa), così come specificato nel preventivo presentato da 
M.P.L.C. Italia s.r.l. in data 13/10/2015 (ns. prot. 43484 del 14/10/2015); 
 
VISTO il DURC on-line regolare della ditta MPLC Italia s.r.l. (Prot. INPS_1411139 - Data richiesta 
05/11/2015 Scadenza validità 04/03/2016) rilasciato da INPS; 
 
VISTA la legge n. 136/2010, art. 3, che prevede l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti e delle 
riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla sig.ra Momigliano Valentina in qualità di legale 
rappresentate della sopracitata ditta MPLC Italia S.r.l in data 14/10/2015 (ns. prot. 43552 del 
14/10/2015), dalla quale risulta il conto corrente della ditta dedicato in via non esclusiva ai rapporti 
con la pubblica amministrazione; 
 

DATO ATTO che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG ZA016843C7; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 , ed in particolare gli art. 26, 27 e 37 che prevedono misure 
di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione e nello specifico che “le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati ai sensi art. 12 della legge n. 241 del 1990” nonché di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi con riferimento alle modalità previste dal d.lgs. 163/2006; 
 
DATO ATTO che tale pubblicazione “costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti 
che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare”; 
 

VISTO il D. Lgs. 12-4-2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare l’art. 1 “Oggetto” che 
stabilisce che “Il presente codice disciplina i contratti delle stazioni appaltanti, degli enti 
aggiudicatori e dei soggetti aggiudicatori, aventi per oggetto l'acquisizione di servizi, prodotti, lavori 
e opere”; 
 
DATO ATTO che i diritti cinematografici sono dovuti in base alla Legge 22 aprile 1941, n. 633 
“Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e s.m.i. e che non 
rientrano nell’ambito del sopra citato “Codice dei contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che apposito atto del 14/10/2015 prot. 43487 del Dirigente del Settore Servizi al 
cittadino è stato nominato R.U.P. del presente procedimento il dott. Luciano Bertolucci; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

DI SOTTOSCRIVERE la “Licenza Ombrello” rilasciata dalla ditta M.P.L.C. Italia s.r.l. con sede a 
Roma in via Filippo Civinini 111 – p.iva 11430741006 -  per l’assolvimento dei diritti d’autore in 
maniera forfetaria per la proiezione all’interno delle biblioteche comunali delle opere prodotte e 



distribuite da oltre 450 produttori cinematografici (tra i quali Walt Disney Pictures, 20th Century 
Fox, Metro-Goldwyn-Mayer, Pixar, Warner Bros., Universal Pictures, Paramount, Dreamworks, 
Miramax, Medusa Film, United Artists e altri, rappresentati da MPLC Italia s.r.l.), con le modalità e 
con le limitazioni specificate in premessa e per un periodo di dodici mesi dalla data di 
sottoscrizione, per un importo di euro 567,84 IVA esclusa (euro 692,76 IVA 22% inclusa); 
 
DI DARE ATTO che la quota di sottoscrizione della “Licenza Ombrello” rilasciata dalla suddetta 
ditta M.P.L.C. Italia s.r.l. deve essere liquidata anticipatamente; 

DI IMPEGNARE a tal fine la somma necessaria di euro 692,76 IVA inclusa al Cap. 5270000 
Intervento 04 cod. 1.05.01.04 “Utilizzo beni di terzi per biblioteche, con imputazione all’esercizio 
2015; 

 
DI LIQUIDARE e pagare la ditta M.P.L.C. Italia s.r.l. su presentazione di regolare fattura 
conformemente a quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 
 
DI DARE ATTO che alla presente iniziativa è stato assegnato il numero di CIG ZA016843C7; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione sulla rete internet dei dati indicati dagli art. 26, 
27 e 37 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013; 
 

DI DARE ATTO che i diritti SIAE attinenti la parte musicale delle opere audio-visive per le visioni 
plurisoggettive da parte degli iscritti alle biblioteche comunali sono assolti mediante pagamento 
annuale di una quota forfetaria quantificata dalla SIAE sulla base della quantità e tipologia delle 
attrezzature audiovisive possedute dalle biblioteche comunali; 
 

DI DATO ATTO che i diritti cinematografici sono dovuti in base alla Legge 22 aprile 1941, n. 633 
“Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e s.m.i. e che non 
rientrano nell’ambito di applicazione del Lgs. 12-4-2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 

DI DARE ATTO che apposito atto del 14/10/2015 prot. 43487 del Dirigente del Settore Servizi al 
cittadino è stato nominato R.U.P. del presente procedimento il dott. Luciano Bertolucci. 
 
 
 
 
 
 

FABRIZIO ZORDAN 
 

Il Responsabile del Settore 
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO 

Fabrizio Zordan 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO nr.203 del 04/12/2015

26/11/2015Data: Importo: 692,76

Oggetto: PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO L'AUDITORIUM DELLA BIBLIOTECA DI ORIAGO - SOTTOSCRIZIONE
LICENZA OMBRELLO

Bilancio
Anno: 2015

Titolo: 1 - spese correnti

5 - funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali

1 - biblioteche, musei e pinacoteche

4 - utilizzo di beni di terzi

Stanziamento attuale: 9.000,00

6.491,62

692,76

7.184,38

1.815,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 2.000,00

0,00

692,76

692,76

Disponibilità residua: 1.307,24

Capitolo: 5270000

Oggetto: UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE (m.i. S 52500)

Progetto:

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVI

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVIResp. servizio:

2015 2009/0Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2009/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2009/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

M.P.L.C. ITALIA S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1499 - Altri utilizzi di beni di terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MIRA li, 07/12/2015

ZA016843C7C.I.G.:

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;3168254



 

 


